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Danske Planteskoler og Danske Have-
centre står bag projektet Sunde roser gi-
ver glæde og liv. I juni var roserne i god 
vækst, og de første roser var begyndt 
at blomstre. Den første registrering blev 
foretaget i juni, og omhandlede para-
metrene hårdførhed, angreb af bladsyg-
domme samt blomster og duft, hvor det 
var muligt. På dette tidlige tidspunkt, 
var der som ventet ikke større angreb af 
bladsygdomme. 

Duft trækker gæster ind
Selvom kun under halvdelen af rosen-
sorterne var begyndt at blomstre i juni, 
bredte der sig en fantastisk duft også 

uden for hækken, som omkredser haven. 
Hækken var reduceret, så gæster kunne 
få et kik ind i haven ude fra. 
Valbyparken ligger centralt, og der kom-
mer mange besøgende til de forskellige 
temahaver, som ’Sunde roser giver glæ-
de og liv’ er en del af. Valbyparken er et 
grønt åndehul, som foruden besøgende 
til haverne også bruges til boldspil, leg, 
solbadning samt cykel- og gangstier.  
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Sunde roser giver 
glæde og liv
I december 2016 blev der plantet roser i Valbyparkens tidli-
gere bunddækkehave. Målet var at sætte fokus på roser og 
udbrede viden om, at der findes mange sunde rosensorter, 
der er nemme at dyrke i haven

Det er et flot syn, der møder én, når man 
besøger rosenafprøvningen ’Sunde roser 
giver glæde og liv’. Duften fylder haven 
og kan også mærkes uden for hækken.

I juni er der flest rosensorter i bedet 
bagerst til venstre, der er begyndt at 
blomstre.
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Tre sorter er væk
De mange besøgende i Valbyparken 
gør, at et stort antal mennesker kan få 
kendskab til ’Sunde roser giver glæde 
og liv’, men samtidig kan der følge nogle 
ulemper med. 
Under planlægningen havde vi væ-
ret bange for, at gæsterne ville tage 
skiltene med hjem, hvorfor der er 
produceret en folder, der indeholder alle 
sortsnavnene. Men tre af rosensorterne 
har åbenbart vakt så stor interesse, at 
gæster har tage planterne med hjem. 
Driftskoordinator i Valbyparken John 

Kroggaard fortæller, at planterne blev 
stjålet umiddelbart efter, at de var plan-
tet. De tre rosensorter var Rosa nitida 
'Dart's Defender', Rosa ’Thérèse Bugnet’ 
samt Rosa ’Omi Oswald’, der således ikke 
indgår i registreringen. n

Rosenafprøvningen

80 sorter er med i rosenafprøv-
ningen ’Sunde roser giver glæde 
og liv’. Roserne bliver registreret 
på baggrund af parametre fra den 
tyske ADR standard samt den gamle 
danske standard.
Rosenafprøvningen ’Sunde roser 
giver glæde og liv’ ligger i Valbypar-
ken og er åben for alle besøgende. 
Valbyparken står for plantning og 
vedligehold af haven, hvilket de skal 
have stor tak for. Haven holdes på 
tilsvarende måde som den aner-
kendte Rosenhaven, der også ligger 
i Valbyparken tæt på rosenafprøv-
ningen.
Rosensorterne i afprøvningen er 
selvfølgelig kun et lille udsnit af de 
mange relevante sorter, der findes.Projektet er støttet af Produktionsaf-

giftsfonden for frugt og gartneripro-
dukter og fra Miljø- og Fødevaremi-
nisteriets Erhvervsudviklingsordning 
2016: "Den Europæiske Landbrugs-
fond for Udvikling af Landdistrik-
terne: Danmark og Europa investerer i 
landdistrikterne"

Planterne af tre rosensorter 
blev stjålet umiddelbart 
efter plantning.
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